ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro

Barra Bonita/SC  89909-000

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004

Ofício Departamento Jurídico n° 002/2023

Barra Bonita – SC, 18 de setembro de 2023.

 Prezado (a),

 Em atenção ao requerimento apresentado no dia 11 de setembro de 2023, o

departamento jurídico do Município de Barra Bonita, vem, respeitosamente, para apresentar

resposta em relação aos pedidos até então apresentados, nos termos que se seguem.

Cumprimentando-o cordialmente, no uso das atribuições informar que a estrada em

questão se enquadra como uma estrada geral, pois a mesma comporta um maior fluxo rodoviário,

uma vez que liga a SC-492 a várias comunidades de município, antes do alargamento da via não

é possível precisar a largura da via, porem após as obras a mesma apresenta aproximadamente

12 metros.

Nos termos da Lei 819/2018, art. 4º, existe uma faixa de domínio que veda os proprietários

marginais das estradas de construir obra de qualquer natureza a menos de 10 metros do eixo

central da pista de rolamento.

O alargamento da via se faz necessário uma vez que a estrada está passando por projeto

de pavimentação asfáltica, o projeto está em vias de ser entregue, porem não tem previsão de

inicio uma vez que o município pretende utilizar a Usina de asfalto do CONDER, e a mesma ainda

não iniciaram as suas operações.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-de-barra-

bonita-1743/rpe-76-2023-2023-238299

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-de-barra-bonita-1743/rpe-76-2023-2023-238299
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/sc/prefeitura-municipal-de-barra-bonita-1743/rpe-76-2023-2023-238299

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro

Barra Bonita/SC  89909-000

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004

No que tange a comunicação/publicação por parte da administração informamos que o

mesmo ocorreu via redes sociais do município, conforme imagem abaixo.

E ainda, ressalta-se que não foi entrado em contato com o proprietário do imóvel, pois o

mesmo não tem seu cadastro atualizado, conforme pode-se observar abaixo.

Atenciosamente,

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro

Barra Bonita/SC  89909-000

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004

AFONSO RIZZO BRASIL

Assessor Jurídico

A Exmo. Sr.

Peterson Fernando Schaedler

Representante de FABIANI SOM E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA

		2023-09-18T08:53:57-0300
	AFONSO RIZZO BRASIL